Dō plenariūz autē prēcedētūm ītellectū ut
 agnoscatur qualiter rite sit facienda œfīlio.
 notāda sunt aliqua.

Primo q̄ de cōi regula est: et eccl̄ie p̄ce
cepto tenetur quilibet ad min⁹ semel
in anno circa pascha peccata sua cōfi-
feti: cum etiā eukaristiā aut aliud sacramen-
tum suscipere intendit: tūc etiā cūz mortis im-
mīmet periculū. **C**ū p̄terea ipse qui peccatorez
absoluere potest adest: cuius plentia nūq̄ s̄ po-
sterū habēti fōrū datur: quāuis sepius confite-
ri profit: quater vide licet annuatim: v̄l mensi-
singulis aut quolibet solem̄pni festo iuxta p-
sōne facultatem et statim. **T**Secundo q̄ con-
fessio in loco patenti v̄l publico fieri debet: ne
occasio secerēt loci et pretextu deuotionis
impellat dyabolus ad malas cogitationes: et
imqua verba vel opera: nūq̄ etiam confessor
confitentis vultum aspiciat. **T**ercio q̄ mul-
ta sunt etimina a quibus peccatorez sacerdos
simplex absoluere non potest: nisi penitentia
rius fuerit: aut a prelato superiori potestate
aceperat: quemadmodum sōtilegium: quod
aliquando per abusum sacrarum rerum comit-
titur: aut ex alij rebus frivole causa querit
que non est causa intēti effect⁹: q̄ p̄ res sacres
dimittitur sacilegiūm: quod ē furtū rei sacre
vel intra locum sacrum p̄cessio violēta facēt do-
ctis v̄l clericis. **S**imonia. heresis. et tracqz crimi-
na quib⁹ eo facto ex cōmunicationis sententiā
incurred delinquētes. homicidium percussio pa-
tris aut matris. periuicium in iudicio publico

comitissum abulterium signante sicut etiam
 mulierum captus violentus de florato virginis
 constupratio sanctimoniis. et incestus cum
 consanguineis intea quartu gradum. v. toru
 seactio. oppressio parvulorum infantium ob
 negligentem custodiam. peccatum item tur
 pitissimum et abominabile quod contra natu
 ram dicitur. siue in propria persona permolli
 eam per petratum sit. siue in alio commissum qui
 eiusdem sexus existit. v. in persona alterius
 sexus si fiat in alijs membris qd natura ad ge
 nerationem deputauerit. vel si deniqz in alia
 specie admissum sit. **T**alia namqz crimina
 graviora sunt qd sit eis carnium in sacrosane
 to die venenis. vnde et de eis tenetur peccator
 expresse confitea. sub pena eterne dampnatio
 mis. **Q**uarto qd persona confitens debet habe
 te volunearium propositum omnia peccata sua
 iuxta vices integraliter explicandi et ad inc
 rogata veritate sine medacio respondere ad suu
 accusationem v. excusatione. **I**te celare etiaz
 debet pccm alteris. nisi fortassis aliis suu pec
 catu reuelare no possit. nisi plonam tale ad suum
 modum spuale confessori detegeret absqz pudi
 co cuiuscumqz. **Q**uod si prelatus superior v.
 penitentiarius non singula peccata confessantis
 integralit sed solos casus reseruatos audi v.
 luerit. reseruet peccator alia delicta minoria sa
 credoti potestate super hys habenti confitenda

TQuinto q̄ nullus iniunctam penitentiam
et pere debet nisi quam perficere voluerit.
quam et celare tenetur vna cum alijs confes-
sori prolati aut interrogatis. nisi forsan qđ
absit idem confessor confidentem verbis aliqui-
bus ad malum inducere interetur. **Sexto** q̄
si grande quid alium restituendū sit. et is iñ
noretur cui debeat restitui. vñ etiam si votuñ
comutatio aut relaxatio facienda sit. consulat p̄
latus supior. vñ alijs horum p̄tate habens nō
āt sacerdos inferior. **Septimo** q̄ sup̄ peccati
generalis supius numeratis si easius speciales
occurredit vñ numerus delictorum. tenetur hoc co-
mitē explicate tūc. presertim qñ pticularitas
casus. vñ numerus specialē haberet annexam
maliciā mortale. ut cum quis de tem frācos ab-
stulit paupi. exorem et filios habenti vñ in lo-
co sacro. grauius peccatum est q̄ furtum p̄ca-
se in generali omisisse. Et parvumq̄ in alijs ca-
sibus pticularitas exprimatur. put̄ omittēs me-
mīent scdm beneplacitū cōfessoris. obmissis
circūstancijs alijs ad peccati gravitatē ip̄tine-
tibus. **Octavo** q̄ si persona omittēs in pecca-
ti p̄posito perseverat. vñ de novo peccatum ite-
rare dispositus. aut q̄ ablatū alteri scdm facul-
tatem suam non vult dimittere vel restituere.
aut q̄ a carnali peccato luxurie recusat absti-
nere. vñ q̄ nocendi iniquum p̄positū retinet.
nullus hanc personaz a peccatis confessis potest

aut debet absoluere: quamq; tali persona sa
 lubriter consulatur: ut bona que poterat inter-
 rim perficiat: quatenus eam deus in viam re-
 clam dignetur illustrare. **V** Nono nos totum
 q; peccatum quodlibet tanto peius ac deterius
 est: quanto pluribus inutiliter nōcumentum.
 Decopter ea si quis fuerat altioris tunc causa
 et occasio: vt innocentias presertim iuuenias
 aut puellas: suo consilio horcati vel alio quo
 uis modo sollicitando ad peccatum: agathus
 eti distictam penitentiam: et procurvet decep-
 torum a se correctionem aut emendationem
 totis viibus procurando: et p; si et alios eos
 ad viam veritatis et sanam doctrinam re-
 tendo. In hoc enim consistit portio principal
 sua satisfactionis et penitentie. **V** Decimo q; si
 quis post conscientie fide examinationem dili-
 genter: ipse peccatorum quoquidam etiā mot-
 tam a se commissorum non remittatur:
 tunc per solum generalem confessionem de sp
 sis absq; alia spadali saluabitur si tamen ea
 prius oblica postmodū ad memorias redierit
 ea spalitor certis tempore et loco confiteri tenet
 tur. Quia in re periculosa est commissio a se deli-
 erare mortaliū p; negligētiā atq; desidiā imo-
 tam fieri.

Absolutio.

Forma absolutis sufficiens et re^quisita p
œcis de quib⁹ confessio iterit et p^t ab
solue fitetis Ego absolu to a peccatis tu
is In ndie pris et filij et spūs sc̄i. Amē Et si co
fessio de exorcitatōe tr̄mō. fiat dicat Ego absol
uo te ab exorcitatōe tua In ndie pris et filij et
spūs sc̄i Amē. Et si cū hoc fiat absolu^{cō} de pec
cato xp̄i qd latet & exorcitatōl de alia addat for
ma p̄or Additōes qdā alie additiales à iudicatu
tūci⁹ dimitūt.

Tertia p̄ hūi opusculi de sc̄iā mortis

Averaceis fidelesq; attid cuiusplam e
groti curā diligenc⁹ agat. p ip̄i vitā
corpali fragili. et defectibili cōsuāca
exigūt a nob̄ multo fortidē & caritas p salu
te sua spūali sollicitudinē gerē spālem In hac
enīm extēma mortis necessitate fidel pbatūt
amicus Quippe nullū ē op̄ misericordie maius si
ue tōmodosī. qd et tanti apud dñi merita. et
amplioris frequenter estimatus. quēadmodū
psone nostri sa luatoris ihū xpi si i tr̄s nob̄is
cū degeret. impenitū seruiciū corporale. Quam
obrem cura fuit presenti sc̄pto cōponē bceuez
quēdā exhortationis modū habēdum arca eos
qui fuit in mortis articulo cōstitutū. valentem e
tiam generalit oābus catholicis ad artēz et no
tiāiam tēre moriēdi cōquirendā. Continet at

Opusculū hoc breue q̄tū or p̄ Paula: sc̄ exhortationes. interrogaciones. orationes. et observationes.

Prima pars continet quatuor exhortationes.

Drima exhortatio ē Amice dilecte aut
dilecta. considera nos oēs subiectos eē
potest manū dei. a ipsi⁹ voluntati dñs
nos cui⁹ cūq̄ conditionis aut status ceges prim
cipes diuites et pauperes. mortis tributū sol
uerē necesse est. Venim⁹ in mundū perigrina
rū more. vt ex eo transseam⁹. non vt māsionē
in eo stabiliam⁹. quin poti⁹ vt hic bene et merci
vōie vniuersitatis et deo seruientes. horribiles in
fernī penas euictomus. et gl̄am eternā habeam⁹.
Recognoscē diligēter cum gratiarū actione a
deo tibi concessa beneficia. qđ etiam tibi in hac
extrema hora filii cognitionem dedit. nec te
morte subita preoccupauerit. gratias pro hijs
et alijs innumeris donis nunc eidem refer. ad
summam infinitam misericordiam configiens. et
commissis a te criminib⁹ remā humiliter postes
Sollicito cogita to in vita tua plurima delicta
perpetrasse quibus pena ferre metuisti. unde
et hui⁹ infirmitatis et mortis penas paciē tol
leraē dēs. rogās dēū vt p̄fitis doloris acbitas
remissionē op̄et peccōr. a purgatori⁹ horribil

dij

et crucias in hanc afflictionem tuam per fidem
misericordiam commutatur. Tollerabilius est
namque hic presencialiter quam in futuro puniri.
quod si sis corde contrito patiens penam necel-
lariam tamquam voluntariam feres et omnem
peccatum et culpam remittet deus. certusque para-
nam penam et dampnacionem incurres. ✓
Super omnia in hac extrema hora constitutus
meditare circa tuam spiritualem salutem: nu-
quid enim fortassis in futurum huius meditari
conatur occurset oportunitas. omnem aliam sol-
licitudinem et rerum terrenarum cuidam relin-
quere quas relinquere necesse est. que etiam nec ab
inferni precipicio corridentem eum pere valent.
plena fide te deo committe et ei qui omnipotens
bonus et sapiens est de tua et suorum regen-
da prete. Omne preterea cogitatum tuum
in eum dirigere. astantes solummodo et supersti-
tes rogans. ut pro salute tua deum precatus
exorentur.

Sed a picula sex habet interrogates.

Dilecte autem dilecta. vis tu mori et viue-
re in soliditate fidei christiane respectu
dei et domini nostri ihesu christi tamquam
verus fidelis et obediens sancte matris eccle-
sie filius. Respondent. volo. ✓ Petis a deo

veniam peccatorum tuorum commissotum et
 omisorum que contra eiusdem amorem maius
 statim atque bonitate egeris. Nec eum prout
 debetas honorasti respondeat peto. Habes ne
 sincerum propositum et explicitam voluntatem
 vitam tuam in melius communica te atque corri-
 geret. si vita comes superfluerit rogas etiam de
 tum ut tibi gratiam preestet hoc propositum con-
 tinuandi veramque contritionem habendi.
 Es tu conscius tibijpsi abeuius peccati morta-
 lis vel criminis de quo non sis confessus. Op-
 das ne etiam cor tuum illuminari ad oblitiorum
 criminum si que sint habendam noticiam. et
 si tu scires libenter confitereris ea. Vis ab
 lata per te restitui integraliter quantum ad
 id tenetis iuxta tuarum facultatum valorem
 etiam usque ad omnium bonorum tuorum efflu-
 nem et renunciationem. ubi alias satisfacio-
 fieri non valeret. et coram deo et hominibus
 veniam iniurie petis. Indulges ex corde om-
 nibus qui tibi nocum etiam itulerint ob-
 rationem et amorem domini nostri ihesu christi. a quo
 et veniam speras. petis similis indulgen-
 tia et remitti ab his quos vobis aut factis lessisti. Ab
 his oes pmissas interrogaciones affirmatue
 respondat. volo.

Tercia ptila breves missivat orationes

Domi⁹ dicat īfernus ex corde deum
drans deus meus p̄fīme pater.
Misere me deus meus p̄fīme pa-
ter. In manus tuas commendo spiratum me-
um. pater misericordiarum misericordiam fac
huic pauperile creature tue. Aduua me
nunc etiam in hac ultima necessitate. Sue
cure iam anime regenti et desolate. vt non a
malignis spiritibus captiuetur. et a camib⁹
īfernali⁹bus deuoretur. Dulcissime ihesu ob-
honorem et virtutem tue benedictissime passi-
onis iube me recipi int̄a numerum electorum
tuorum. Saluator meus et redemptor meus.
reddo me totū tibi nō me cennuas ad te venio
non me repellas. Domine paradysum tuum
postulo non ob valorem meorum meritorum
sed in v̄tute et efficacia tue benedictissime passi-
onis per quam mē miserum redimere voluisti
et michi paradysum prece tui safigūmis.
m̄te dignatus es ipsum michi conferre festi-
na propter quem nec tue diuīcie aut potēcia
minuentur nec ipse paradysus angustior aut
minor inuenitur. Salutet postmodum beati-
ssimam virginem mariam dicens. Regina
celorum mater misericordie consigilium peccati
tō cum reconsilia me v̄nicem̄to filio tuo. eius
clemenciam pro me indigno peccatore inter-
pella v̄t ob amorez tui mea remittat criminā
perducens ī gloriam suam. Angelos de-

30

Hinc precibus multet inquietus. **T**Spiritus et
locum angelī beatissimi assistit me queso michi in
tempore ex hoc seculo et potenter eripite me ab
omnibus aduersariorum insidias et animam
mēam in restrum consorum assumite. **T**u p
eripue angele bone custos meus. **T**Post hęc i
nquietatur ab infirmitate cui sanctorum vel sanc
tarum magis deuotis extortus ut illi precem
offerat dicens O gloriosissime sancte vel sancta
singularem in te dum vultem spem et con
fidentiam reposui succurre nunc michi in hoc
extremo necessitate articulo laborati nūc a
tor supra modum. Christus nūc intitat et hora iam
ad uitandum meū intende.

Quare p̄a quasdam obfuscatae edoc; ut sciat q
uis predictor usus habeo? sit.

Si paciens non duini eukaristiam aut
extremam unctionem suscepere. in
vegetur an eadem sacramenta deuote
paratus est recipere. **T**Si etiam super interro
gationibus premissis verisimilior appareant
responsiones pacientis existere. remedium ap
ponatur quantum id commodius fieri potest
vel per ministracionem sacramentorum con
fessionis. eukaristie. aut extreme unctionis
vel eidem manifestando periculum quod in
currit non plene satisfacendo petiōnibus

super fidē sua et saluto conscientie prolatis.
O neaturq; ut decedat tanq; reus et fidelis
christianus. **T**ertius datur si infirmus ipse ex
comunicationis vinculo abstractus teneatur et
propterea submittat se totis viibus ordinato
m sancte matris ecclesie ut absoluatur. **T**Si
mo rituris prolixum temporis spacum ad fu
am recollectionem habeat ne morte festina p
nematur legende forent coram eo ab astatib;
histoie et orationes deuote in quibus sanus
et viuens amplius delectabatur vel recensem
da essent diuina precepta ut profundius me
ditatetur si quid aduersus ea negligenter oblitu
de liqueat vel presens coram eo instructio ce
citur. **T**Si patientis usum loquendi perinde
rit habet tamen sanitatem et integrum noticiam
ad interrogations sibi factas vel orationes
coram eo recitatas signo aliquo exteriori vel
solo cordis consensu respondeat hoc enim suffi
cit ipsi infirmo ad salutem. **T**Present
tot infirmo ymagi crucifixi vel alterius sanc
ti quem sanus et incoluntis specialiter vene
rabatur. **T**Si non omnia premissa dicta bre
uitas sinat preponende sunt orationes illa
presentim que salvatori nostro ihesu christo di
vigitur. **T**Nullatenq; à minime si fieri possit mo
rienti amici carnales. exor. liberi vel diui
cie ad memoriā reducantur nisi inquantū
id exigit patientis spiritualis sanitas et dum

alias co*n*uenienter omitti nequit. **N**on de tuis
infirmito nimia spes corporal^s salutis o*ste*quēde-
ingratur potius eidem p*ri*ma monitio su*p*is
explicata. Sepe namq*ue* per vnam talem ianem
et falsam consolationem et incertam sanitatis
corporis confidentiam certam incurrit homo
dampnationem. Quimmo hortandus est pa-
tientis ut per contritionem et confessionem am-
me sanitatem pauret q*uo*d et ad salutem corpo-
ris si sibi fuerit expediens valere poterit et in
de secundor atq*ue* q*uo*dior erit. Quia vero frequē-
ter corporal^s infirmitas ex aie languore orbis
habet papa p*ro* explassam decretalem cuiusq*ue* me-
dico corporis districte p*re*cipit. ne cuiq*ue* egroto
corporam conferat medicinā priusq*ue* de spūal^s
medici confessoris sc̄e requisitione eundem mo-
nuerit. Vinc expediens videretur ut in quib*us*
libet paup*er*um hospitalibus v*el* deimib*us* dei statu-
to firmaretur. ne q*uo*d ibidē rger suscipi poss*et*. q*uo*
nō p*ro*mo ingressus die confessionem facer*et* ydo-
neo sacerdoti ad hoc p*re*dicto patus o*ste*fito
vi se c*on*tinuo p*re*taret sicuti domo dei parisiēsi
laudabiliter obseruatur.